
78  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 608/2021-GGP/SEJUDH  
Belém (PA), 17 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 – RJU/PA e, o Processo 
nº. 2019/379131, e o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/863499.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servidor RAIMUNDO FA-
RIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 54197436/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, 
referente à segunda parcela do triênio de 25/09/2015 à 24/09/2018, no 
período de 06/12/2021 a 04/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 730902
PORTARIA Nº. 612/2021-SEJUDH, DE 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 1º, da lei Estadual nº 7.802, de 31 de março de 
2014, que criou a Comissão Estadual da Verdade e Memória,
R E S O L V E:
7.	 Exonerar os membros a seguir relacionados da Comissão Esta-
dual da Verdade e Memória de que trata a Lei nº 7.802, de 31 de março de 
2014.
Representante da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
JOÃO LÚCIO MAZZINI DA COSTA
Representante do Arquivo Público Estadual
RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH NETTO
7.	 Nomear os membros a seguir relacionados para comporem a 
Comissão Estadual da Verdade e Memória de que trata a Lei nº 7.802, de 
31 de março de 2014.
Representante da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
EDGAR AUGUSTO MAIA COSTA
Representante do Arquivo Público Estadual
LUZIMARA COSTA MOURA
III. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 DE MAIO 
DE 2021.
JOSÉ FRANCISCO PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 731184

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/1053293
DISPENSA Nº 01/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS - SEJUDH
CONTRATADO: ECCO NORTE CONSULTORIA AMBIENTAL
CNPJ/MF: 16.844.329/0001-79.
OBJETO: Prestação de serviços relacionados ao Licenciamento Ambiental 
e elaboração do Relatório Ambiental Simplificado, estudos geológicos e 
demais estudos e relatórios técnicos necessários solicitados pelos órgãos 
ambientais competentes para a obtenção das licenças ambientais LP – Li-
cença Prévia e LI – Licença de Instalação, bem como, a Outorga de Direito 
Real de Uso que autoriza a captação de água do poço artesiano existente 
no local junto aos Órgãos Ambientais competentes para a construção da 
Casa da Mulher situada no Município de Breves, região do Marajó, Estado 
do Pará.
PRAZO DE VIGENCIA: 30 (trinta) dias após a data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UG: 180101
PTRES: 188338
Plano de Trabalho: 14.122.1297.8338.0000
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Valor Estimado: R$ 12.000,00
RESPALDO LEGAL: Inciso IV, art. 24, c/c incisos I a III, parágrafo único, 
art. 26 da Lei 8.666/93, ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Secretário 
de Justiça e Direitos Humanos no processo 2021/1053293.
CONTRATADO: ECCO NORTE CONSULTORIA AMBIENTAL

CNPJ/MF: 16.844.329/0001-79.
Belém, 18 de novembro de 2021
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ FRANCISCO PANTOJA DE JESUS PE-
REIRA
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - (SEJUDH)

Protocolo: 730808

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 588/2021
Processo: 1282874/2021
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE EMPODERAMENTO E AUTONOMIA FINAN-
CEIRA PARA MULHERES.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
SERVIDOR:
•	 LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES; CARGO: Psicóloga; 
MAT: 57202302/1; DIAS: 6, 7, 8, 9, 10 e   11/12/2021; Quantidade de 
diárias: 3,0
•	 OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905; dias: 6, 7, 8, 9, 10  e  11/12/2021; Quantidade de diárias: 3,0
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 730847
PORTARIA Nº 587/2021
1282874/2021
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE EMPODERAMENTO E AUTONOMIA FINAN-
CEIRA PARA MULHERES
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
COLABORADOR EVENTUAL
•	 KARIANE DRIELE ALCÂNTARA SILVA; CARGO: Colaboradora 
Eventual; PERÍODO: 6, 7, 8, 9, 10 e 11/12/2021; Quantidade de diárias:  
3,0
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 730838

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 09/2021.
Processo PAE nº 2021/1076501
PROJETO: “CIDADÃO INFORMADO É O CIDADÃO SABEDOR DE SEUS DI-
REITOS E DEVERES”.
JUSTIFICATIVA: A celebração de Termo de Fomento com a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, 
com sede à Travessa Mariz e Barros nº 2321 – Sala 101 – Bairro do Marco 
– Belém-PA, CEP nº 66.080-472, inscrita no CNPJ Nº 15.279.114/0001-
90, representada por seu Presidente, para o repasse de recursos finan-
ceiros a referida organização da sociedade civil para fomentar o Projeto 
de “CIDADÃO INFORMADO É O CIDADÃO SABEDOR DE SEUS DIREITOS E 
DEVERES”, através do qual possibilitará uma farta atividade de instrução 
para advertir e informar a população sobre as adversidades resultantes 
da utilização e comercialização de álcool, fumo e entorpecentes em nossa 
cidade e Região Metropolitana e considerando as ações desenvolvidas pela 
instituição apresentada é que sugerimos a referida parceria com Inexigibi-
lidade de Chamamento Público e assinatura do Termo de Fomento.
BASE LEGAL: Art. 29 e 31 da Lei n. 13.019/2014, c/c paragrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Novembro de 2021 a 31/01/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO:271632. PTRES: 188811. Plano de Tra-
balho: 14.422.1500.8811.0000. Plano Interno: 21DEMG00278. Natureza 
de Despesa: 335041. Fonte: 0101
Valor: R$ 300.000,00
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ – WJ PRODUÇÕES ARTÍS-
TICAS , Endereço: Travessa Mariz e Barros nº 2321 – Sala 101 – Bairro do 
Marco – Belém-PA, CEP nº 66.080-472
CNPJ nº 15.279.114/0001-90.
Representante Legal: WIDELTON DOS SANTOS LOPES - CPF 961.376.062-
87.
Belém/PA, 12 de novembro de 2021.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 731160

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 001/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA DE DESENVOVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA –SEDEME e a UNIVERSIDADE DA 


